
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DECRETO N.º 6.652/2023

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO ANEXO I
DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO N.º
010/2023 APROVADO PELO DECRETO N.º
6.643/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL de São Roque do Canaã, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 57, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal e
considerando o conteúdo do processo administrativo protocolizado sob número 004173/2023,

DECRETA:

Art.  1º.   O Anexo I  do Edital  de Processo Seletivo n.º  010/2023, aprovado pelo
Decreto n.º 6.643/2023 passa a vigorar conforme anexo único deste. 

Art.  2º.   Permanecem  inalteradas  as  demais  disposições  do  edital  de  Processo
Seletivo n.º 010/2023 aprovado pelo Decreto n.º 6.643/2023.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de
22 de  novembro de 2023.

Gabinete do Prefeito, 28 de novembro de 2023.

MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

Rua Lourenço Roldi, 88 - São Roquinho - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000
CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO ÚNICO DECRETO N.º 6.652/2023

EDITAL N.º 10/2023

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  COM  FINALIDADE  DE  FORMAÇÃO  DE  CADASTRO  DE
RESERVA COM VISTA À EVENTUAL CONTRATAÇÃO, POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO,
PROFESSOR E PEDAGOGO, EM REGIME DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, EM ATENDIMENTO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

ANEXO I

TABELA DE VENCIMENTOS, JORNADA DE TRABALHO, ÁREA DE ATUAÇÃO, REQUISITOS

MÍNIMOS E VAGAS

DENOMINAÇÃO DO
CARGO

VENCIMENTOS

(R$)
JORNADA DE
TRABALHO

ÁREA DE
ATUAÇÃO

REQUISITOS MÍNIMOS VAGAS

(PI)

Professor

Educação Infantil

R$ 2.050,54*
25 horas
semanais

Educação
Infantil

Licenciatura Plena com
habilitação em Educação

Infantil

Cadastro
Reserva

(PI)

Professor de Anos
Iniciais do Ensino

Fundamental

R$ 2.050,54*
25 horas
semanais

Ensino
Fundamental

Licenciatura plena com
habilitação para Anos

Iniciais do Ensino
Fundamental

Cadastro
Reserva

(PI)

Professor de Educação
Infantil

TEMPO INTEGRAL

R$ 3.280,86*** 40 horas semanais

Educação
Infantil

Licenciatura plena com
habilitação em Educação

Infantil

Cadastro
Reserva(PI)

Professor de Anos
Iniciais do Ensino

Fundamental

TEMPO INTEGRAL

Ensino
Fundamental

Licenciatura plena com
habilitação para Anos

Iniciais do Ensino
Fundamental.

(PE)

Professor de Educação
Especial

R$ 2.050,54*
25 horas
semanais

Educação
Especial

Licenciatura plena com
habilitação em Educação
Especial ou licenciatura

plena na área da educação
com formação em nível de

pós-graduação “Lato-
Sensu” em Educação

Especial

Cadastro
Reserva

Rua Lourenço Roldi, 88 - São Roquinho - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000
CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

(PF)

Professor de Anos
Finais do Ensino

Fundamental

R$ 2.050,54*
25 horas
semanais

Língua
Portuguesa

Licenciatura plena na área
específica para a área de
atuação para o exercício

nos Anos Finais do Ensino
Fundamental

Cadastro
Reserva

Matemática

R$ 1.230,32**
15 horas
semanais

História

Ciências

Geografia

(PI/PF)

Professor de
Educação Infantil e

Ensino
Fundamental

(Anos Iniciais e
Finais)

R$ 2.050,54****
Até 25 horas

semanais

Língua
Estrangeira

(Inglês)
Licenciatura plena na área
específica para a área de

atuação.
Cadastro
Reserva

Arte

Educação
Física

Para a disciplina de
Educação Física, faz-se

necessário também o
registro no respectivo

conselho de classe.

Ensino
Religioso

Licenciatura plena na área
específica ou licenciatura

em qualquer área de
conhecimento, acrescida

de curso de pós-graduação
“Lato-Sensu” em Ensino
Religioso que atenda as
prescrições da legislação

vigente

Cadastro
Reserva

(PD)

Pedagogo

R$ 3.280,86*** 40 horas semanais Educação
Básica

Licenciatura plena em
Pedagogia com habilitação

em Supervisão Escolar,
Orientação Escolar,

Administração Escolar ou
Inspeção Escolar ou

licenciatura plena com
curso de formação de

especialistas em educação
em nível de pós-graduação

Cadastro
Reserva

Rua Lourenço Roldi, 88 - São Roquinho - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000
CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Lato-Sensu”;

no mínimo 03 (três) anos
de experiência docente

* Vencimento equivalente à carga horária de 25 (vinte e cinco) horas semanais;
** Vencimento equivalente à carga horária de 15 (quinze) horas semanais;
*** Vencimento equivalente à carga horária de 40 (quarenta) horas semanais;
**** Vencimento equivalente à carga horária de no máximo 25 (vinte e cinco) horas semanais, variando de acordo
com a carga horária contratada.

Rua Lourenço Roldi, 88 - São Roquinho - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000
CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.


	DECRETO N.º 6.652/2023
	ANEXO ÚNICO DECRETO N.º 6.652/2023

